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mGOBIERNO DE PUERTO RICO
^ OFiCINA DEGERENCIAY PRESUPUESTO

Director i Juan Carlos Blanco I juan.blanco@ogp.pr.gov

4 de diciembre de 2024

CARTA CIRCULAR NUM. 012-2024

ALCALDES(AS), DIRECTORES(AS) DE FINANZAS Y RECAUDADORES(AS)
OFICIALES

Juan C.Blanco

ENMIENDA A CARTA CIRCULAR NUM. 002-2024 DEL 12 DE MARZO DE 2024;
DISPOSICIONES NORMATIVAS PARA LA PATENTE MUNICIPAL 2024-2025

I. OBJETIVO

Las disposiciones contenidas en esta Carta Circular tienen el objetivo de establecer la

normativa aplicable al proceso de radicacion de la declaracion de volumen de negocio

de la patente municipal 2024-2025.

II. BASE LEGAL

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147 de 18 de
junio de 1980, segun enmendada, conocida como "Ley Organica de la Oficina de

Gerencia y Presupuesto" y el Ai-tfculo 7.249 de la Ley Num. 107-2020, segun

enmendada, conocida como "Codigo Municipal de Puerto Rico" (en adelante

"Codigo"), la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP) promulga las directrices
necesarias para la administracion y cumplimiento del Capitulo III del Codigo sobre
Patentes Municipales.

III. APLICABILIDAD

Las disposiciones contenidas en esta Carta Circular seran aplicables a todos los

municipios de Puerto Rico.
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IV. DISPOSICIONES NORMATIVAS

A. RADICACION DE LA DECLARACION DE VOLUMEN DE NEGOCIO

El Articulo 7.207 del Codigo Municipal establece los requisitos para la radicacion de
la Declaracion de Volumen de Negocio para la patente municipal, entre otros

propositos. Este lee en parte, como sigue:

"Arficuh 7.207 - Radicacwn de Declaracion (21 L.P.R.A. § 8169)

(a) Fechapara la Declaracion

(1) Regla genera]. Todapersona szijeta alpago depatente o sn agente cmtorizado

estara obligada a rendir nna declaracwn de vohnnen de negocio, segim se

dispom en el Codigo, en o antes de los cinco (5) dias laborcibies sigmentes al

15 de abril de cada ano contributivo"

En la Carta Circular 002-2024 emitida el 12 de marzo de 2024, se determine que, de

conformidad con el Reglamento para la Administracion Municipal de 2016, Reglamento
Num. 8873, la fecha limite para someter la Declaracion para el ano fiscal 2024-2025 y para

someter la solicitud de prorroga era el 22 de abril de 2024. Por consiguiente, el termino de

seis (6) meses de la pron'oga automatica venceria el 22 de octubre de 2024. De igual forma,

se establecio que aquellos contribuyentes con decreto de exencion bajo la Ley 60-2019,

segun enmendada, conocida como el Codigo de Incentivos de Puerto Rico" o cualquier ley

de naturaleza similar cuya fecha de radicacion de planilla de contribucion sobre ingresos file

el 15 dejunio de 2024, la pron'oga automatica venceria el 23 de diciembre de 2024.

For otro lado, el 31 de mayo de 2024, el Departamento de Hacienda emitio la Carta Circular

de Rentas Intemas Num. 24-13, mediante la cual se establecio, entre otras disposiciones, una

extension para la radicacion de la planilla de contribucion sobre ingresos hasta el 15 de julio

de 2024 unicamente para aquellas planillas de negocios exentos del ano contributivo 2023

cuya fecha de vencimiento original fue el 17 de junio dc 2024. Ademas, dispone que, si el

cierre de periodo anual de contabilidad file el 31 de enero de 2024, esta posposicion no Ie
aplica por lo que la Planilla de Negocio Exento del ano contributivo 2023 debe ser rendida
no mas tarde del lunes, 15 dejulio de 2024 conforme a lo establecido en el "Codigo de Rentas

Internas".

En cuanto a lo anterior, resulta meritorio senalar que, tanto el Reglamento Num. 8873 como

el Codigo Municipal, disponen que la radicacion de la declaracion sobre el volumen de

ventas de negocios habra de realizarse en o antes de los cinco (5) dias laborables, siguientes

a la fecha establecida por el Departamento de Hacienda para la radicacion de las planillas de

contribucion sobre ingresos.
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For consiguiente, a los fines de mantener consistencia en cuanto a las dlsposiciones

pertinentes a las fechas de vencimiento para radicaciones, por la presente se establece que

aquellos contribuyentes que tributan como corporaciones dedicadas a industria o negocio en

Puerto Rico y que dcrivan ingresos cubiertos por un decreto de exencion contributiva y su

fecha de radicacion de planilla para el ano 2023, fue el 15 de julio de 2024, segun detcrmino
el Departamento de Hacienda en su Carta Circular 24-13 y a su vez hayan obtenido

oportunamente una prorroga del municipio, la prorroga automatica vencera el 22 de enero

de 2025.

Las demas disposiciones normativas contenidas en la Carta Circular Num. 002-2024, se

mantienen inalteradas y en todo su vigor.

Le exhortamos a dar fiel cumplimiento a las directrices establecidas en esta Carta Circular.

De igual forma, recomendamos que verifiquen que sus sistemas de contabilidad mecanizados

computen los intereses, penalidades y recargos, conforme a las fechas previamente

establecidas.

Para mas informacion, puede comunicarse a la Directoria de Gerencia Municipal al numero

(787) 725-9420 o pormedlo del correo electronico preyut5uestomuniciDal(%OHp.pr.gov.

V. INCOMPATIBILIDAD

Las disposiciones de esta Carta Circular derogan aquellas disposiciones de otras cartas

circulares, reglamentos o memorandos de la OGP que sean contrarias, incompatibles a las

aqui establecidas.

VI. SEPARABILIDAD

Si cualquier clausula, parrafo, subparrafo, oracion, palabra, letra, articulo, disposicion,

seccion, subseccion, inciso, sub inciso, acapite o parte de esta Carta Circular fuera anulada o

declarada inconstitucional, la resolucion, dictamen o sentencia dictada a tal efecto, no

invalidara ni afectara el remanente de esta Carta Circular. Si la aplicacion a una persona o a

una circunstancia de cualquier clausula, pan'afo, subpan'afo, oracion, palabra, letra, articulo,

disposicion, seccion, subseccion, inciso, sub inciso, acaphe, o parte de esta Carta Circular

fuera invalida o declarada inconstitucional, la resolucion, dictamen o sentencia dictada a tal

efecto no invalidara ni afectara la aplicacion del remanente de esta Carta Circular a aquellas

personas o circunstancias que se pueda aplicar validamente.

VII. VIGENCIA

Las disposiciones de esta Carta Circular entraran en efecto inmediatamente.


